
Art. 3.° Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali­
mentación para dictar las disposiciones complementarias que 
requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Rea; Decreto.

Dado en Madrid a 4 de julio de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro d<? Agricultura, Pesca y Alimentación,
CARLOS ROMERO HERRERA

20873 REAL DECRETO 1620/1984, de 4 de julio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Villusto (Burgos).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece 1a dispersión 
parcelaria de la zona de Villusto (Burgos) han sido puestos de 
manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de con­
centración parcelaria dirigida al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación. Por otra parte, la realización de la con­
centración parcelaria ha sido propuesta al Instituto Nacional 
de Reforma y Desarrollo Agrario por el Consejo General de 
Castilla y León en uso de las facultades que le confiere el Real 
Decreto 3537/1981, de 29 de diciembre, por el que se transfieren 
competencias en materia de agricultura.

De los estudios realizados por el IRYDA, en base a tal pro­
puesta, soore las circunstancias y posibilidades técnicas que 
concurren en la citada zona se deduce la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pú­
blica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 4 de julio de 1984,

DISPONGO:

Artículo 1." Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración parcelaria de la zona de Villusto 
(Burgos).

Art. 2.° El perímetro de esta zona estará formado, en prin­
cipio, por la parte del término de Villadiego, correspondiente 
a la Entidad local de Villusto. Dicho perímetro quedaré en 
definitiva modificado de acuerdo con lo previsto en el artícu­
lo 172 de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero 
de 1973.

Art. 3.° Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación para dictar las disposiciones complementarias que 
requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 4 de julio de 1984.
JUAN CARLOS B.

El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación,
CARLOS ROMERO HERRERA

20874 REAL DECRETO 1621/1984, de 4 de julio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Santa Olaja de la Varga (León).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Santa Olaja de la Varga (León) 
han sido puestos de manifiesto por los agricultores de la misma 
en soliciLud de concentración parcelaria dirigida al Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación. Por otra parte, la reali­
zación de la concentración parcelaria ha sido propuesta al Ins­
tituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario por el Consejo 
General de Castilla y León en uso de las facultades que le con­
fiere el Real Decreto 3537/1981, de 29 de diciembre, por el que 
se transfieren competencias en materia de agricultura.

De los estudios realizados por el IRYDA, en base a tal pro­
puesta, sobre las circunstancias y posibilidades técnicas que 
concurren en la citada zona se deduce la conveniencia de Levar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 4 de julio de 1984,

DISPONGO:
Artículo l." Se declara de utilidad pública y de urgente 

ejecución la concentración parcelaria de la zona de Santa Olaja 
de la Varga (León).

Art. 2.° El perímetro de esta zona estará formado, en prin­
cipio, por la parte del término de Cistierna, correspondiente 
a la entidad de Santa Olaja de la Varga, delimitada: Norte, 
entidad menor de Aleje, término municipal de Crémenes, en­
tidad menor de Oceja de la Peña, término municipal de Cistier­
na; Este, entidad menor de Fuentes de Peñacorada, término 
municipal de Cistierna; Sur, entidad menor de Cistierna, tér­

mino municipal de Cistierna, y Oeste, río Esla. Dicho perímetro 
quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 172 de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario dé 
12 de enero de 1973.

Art. 3.° Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación para dictar las disposiciones complementarias que 
requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real De­
creto.

Dado en Madrid a 4 de julio de 1984,

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación 
CARLOS ROMERO HERRERA

20875 REAL DECRETO 1622/1984, de 4 de julio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Castroserna de Abajo (Segovia).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Castroserna de Abajo (Segovia) 
han sido puestos de manifiesto por los agricultores de la misma, 
en solicitud de concentración parcelaria dirigida al Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación. Por otra parte, la reali­
zación de la concentración parcelaria ha sido propuesta al 
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario por el Con­
sejo General de Castilla y León, en uso de las facultades que le 
confiere el Real Decreto 3537/1981, de 29 de diciembre, por el 
que se transfieren competencias en materia de agricultura.

De los estudios realizados por el IRYDA en base a tal 
propuesta, sobre las circunstancias y posibilidades técnicas que 
concurren en la citada zona, se deduce la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pú­
blica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de 12 de enero de 1973, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 4 de julio de 1984,

DISPONGO:

Artículo i.° Se declara de utilidad oública y de urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de Castroserna 
de Abajo (Segovia).

Art. 2.a El perímetro de esta zona estaré formado, en prin­
cipio, por el término municipal. Dicho perímetro quedará, en 
definitiva, modificado de acuerdo con lo previsto en el artícu­
lo 172 de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de 12 de 
enero de 1973.

Art. 3.° Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación para dictar las disposiciones complementarias que 
requiera ia ejecución de lo dispuesto en el presente Real De­
creto.

Dado en Madrid a 4 de julio de 1984.

JUAN CARLOS R.
El Minisfro de Agricultura, Pesca y Alimentación,

CARLOS ROMERO HERRERA

20876 REAL DECRETO 1623/1984, de 4 de julio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje- 
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Santo Domingo de Pirón (Segovia).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Santo Domingo de Pirón (Segovia) 
han sido puestos de manifiesto por los agricultores de la misma, 
en solicitud de concentración parcelaria dirigida al Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación. Por otra parte, la reali­
zación de la concentración parcelaria ha sido propuesta al 
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario por el Con­
sejo General de Castilla y León, en uso de las facultades que le 
confiere el Real Decreto 3537/1981, de 29 de diciembre, por el 
que se transfieren competencias en materia de agricultura.

De los estudios realizados por el IRYDA, en base a tal 
propuesta, sobre las circunstancias y posibilidades técnicas que 
concurren en la citada zona, se deduce la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pú­
blica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de 12 de enero de 1973, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 4 de julio de 1984,

DISPONGO:
Artículo l.° Se declara de utilidad pública y de urgente eje­

cución la concentración parcelaria de la zona de Santo Domingo 
de Pirón (Segovia).



Art. 2.° El perímetro de esta zona estará formado, en prin­
cipio, por el término municipal. Dicho perímetro quedará, en 
definitiva, modificado de acuerdo con lo previsto en el articu­
lo 172 de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de 12 de 
enero de 1973.

Art. 3.° Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación para dictar las disposiciones complementarias qüe 
requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real De­
creto.

Dado en Madrid a 4 de julio de 1984.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación,
CARLOS ROMERO HERRERA

20877 REAL DECRETO 1624/1984, de 4 de julio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Tarancueña-Cañicera-Rebollosa de los Escuderos 
(Soria).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Tarancueña-Cañicera-Rebollosa de los 
Escuderos (Soria) han sido puestos de manifiesto por los agri­
cultores de la misma en solicitud de concentración parcelaria 
dirigida al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. 
Por otra parte la realización de la concentración parcelaria ha 
Sido propuesta al Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo 
Agrario por el Consejo General de Castilla y León, en uso de 
las facultades que le confiere el Real Decreto 3537/1981, de 29 
de diciembre, por el que se transfieren competencias en ma­
teria de agricultura.

De los estudios realizados por el IRYDA en base a tal 
propuesta, sobre las circunstancias y posibilidádes técnicas que 
concurren en la citada zona, se deduce la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pú­
blica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 4 de julio de 1984,

DISPONGO:

Articulo l.° Se declara de utilidad pública y de urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de Tarancueña- 
Cañicera-Rebollosa de los Escuderos (Soria).

Art. 2 ° El perímetro de esta zona estará formado, en prin­
cipio, por la parte del término municipal de Retortillo de So­
ria, correspondiente a los anejos de Tarancueña, Cañicera y 
Rebollosa de los Escuderos. Dicho perímetro quedará, en de­
finitiva, modificado ,de acuerdo con lo previsto en el artículo 172 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero 
de 1973.

Art. 3.» Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación para dictar las disposiciones complementarias que 
requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real De­
creto.

Dado en Madrid a 4 de julio de 1984.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura. Pesca y Alimentación 

CARI OS ROMERO HERRERA '

20878 REAL DECRETO 1625/1984, de 4 de julio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Valdeavellano de Ucero (Soria).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Valdeavellano de Ucero (Soria), han 
sido puestos de manifiesto por los agriculturores de la misma en 
solicitud de concentración parcelaria dirigida al Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación. Por otra parte, la realización 
de la concentración parcelaria ha sido propuesta al Instituto 
Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario por el Consejo Gene­
ral de Castilla y León en uso de las facultades que le confiere 
el Real Decreto 3537/1981, de 29 de diciembre, por el que se trans­
fieren competencias en materia de agricultura.

De los estudios realizados por el IRYDA, en base a tal pro­
puesta, sobre las circunstancias y posibilidades técnicas que 
concurren en la citada zona, se deduce la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pú­
blica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 4 de julio de 1984,

DISPONGO:
Artículo l.° Se declara de utilidad pública y de urgente eje­

cución la concentración parcelaria de la zona de Valdeavellano 
de Ucero (Soria).

Art. 2.° El perímetro de esta zona estará formado, en prin­
cipio, por la parte del término municipal de Valdemaluque, co­
rrespondiente a la Entidad de Valdeavellano de Ucero. Dicho pe­
rímetro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo pre­
visto en el artículo 172 de la Ley de Reforma y Desarrollo Agra­
rio de 12 de enero de 1973.

Art. 3.° Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali­
mentación para dictar las disposiciones complementarias que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 4 de julio de 1984.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Agricultura. Pesca y Alimentación,
CARLOS ROMERO HERRERA

20879 ORDEN de 2 de julio de 1984 por la que se con­
ceden los beneficios previstos en el artículo 5.°, 
c), de la Ley 29/1972, de 22 de julio, de Agru­
paciones de Productores Agrarios, para la instala- 
ción de una planta descascaradora de almendras, 
a la Sociedad Cooperativa «Almendras Alhambra», 
APA 082, de Granada.

limos. Sres.: De conformidad con la propuesta elevada por 
la Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias y 
por la Dirección General de la Producción Agraria, sobre peti­
ción formulada por la Sociedad Cooperativa «Almendras Alham- 
bra*, calificada como Agrupación de Productores Agrarios e 
inscrita en el correspondiente Registro con el número 082, para 
la instalación de una planta descascaradora de almendras en 
Dúrcal (Granada), acogiéndose a los beneficios previstos en el 
artículo 5.°, c), de la Ley 29/1972, de 22 de julio, y demás 
disposiciones que la complementan y desarrollan,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer lo siguiente:
Primero.—Aprobar el proyecto presentado de instalación de 

una planta descascaradora de almendras, a realizar en Dúrcal 
(Granada), por la Sociedad Cooperativa «Almendras Alhambra», 
con presupuesto limitado a efectos de preferencia en la obten­
ción de crédito oficial y de concesión de subvención a la canti­
dad de 52.792.372 pesetas.

Segundo.—Fijar la cuantía máxima para la concesión del 
■beneficio previsto en el artículo 8.", 2, del Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto.

La cuantía máxima de la subvención ascenderá, por lo tan­
to, a 10,558.474 pesetas, con cargo a la partida 2Í.04.778 del 
ejercicio 1984, del programa 2-2-2: Ordenación de 1a. Oferta y 
Regulación del Mercado.

Tercero.—Proponer la concesión, también en la cuantía má­
xima, de los beneficios previstos en el artículo 8 °. 1, y en el 
artículo 3.° del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, excepto 
el derecho a la expropiación forzosa de los terrenos, que no 
ha sido solicitado, y los suprimidos por las Leyes 44/1978, 
de 8 de septiembre, 01/1978, de 27 de diciembre,* y 32/1980, 
de 20 de junio.

El disfrute de estos beneficios quedará supeditado al uso 
privado de las instalaciones.

Conforme a lo previsto en el artículo 19, 1. del Decreto 
2853/1984, de 8 de septiembre, por el que se desarrolla la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés 
preferente, en caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y exenciones ya disfrutadas. 
A este fin, quedarán afectos preferentemente a favor del Es­
tado los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe 
de dichos beneficios o subvenciones.

Cuarto.—Fijar un plazo de dos meses para la iniciación 
de las obras y otro de diez meses para su finalización, contados 
ambos a partir de la fecha de publicación de la presente Orden 
ministerial en - el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II.
Madrid, 2 de julio de 1984.—P. D., el Director general de In­

dustrias Agrarias y Alimentarias, Vicente Albero Silla.

limos. Sres. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias y Director general de la Producción Agraria.

20880 ORDEN de 2 de julio de 1984, por la que se anula 
la concesión de beneficios del Real Decreto 634/ 
1978, de 13 de enero, sobre zona de preferente 
localización industrial agraria, a «Cárnicas de Ce­
lla, S. A.», para instalar un matadero en Cella 
(Teruel).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta de esa Direc­
ción General de Industrias Agrarias y Alimentarias


